

9. Write a note on the importance of the Renaissance.

पुनर्जागरण के महत्व पर एक लेख लिखिए।

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Discuss the main causes of American War of Independence.

अमेरिका स्वतंत्रता संग्राम के प्रमुख कारण लिखिए।

11. Give an account of the consequences of French Revolution.

फ्रांसीसी क्रांति के परिणामों का विवरण दीजिए।

12. Discuss about the main organs of UNO.

यू.एन.ओ. के मुख्य अंगों की विवेचना कीजिए।

13. Write the causes of Fascism in Italy.

इटली में फासीवाद के कारणों को लिखिए।

HI-06/4

(4)

TT-239

HI-06

June – Examination 2024

B.A. (Part III) Examination

HISTORY

[History of Modern World (1453-1950 A.D.)]

Paper : HI-06

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

HI-06/4

(1)

TT-239 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Write the names of *three* painters during the period of Renaissance.
पुनर्जागरण काल के तीन चित्रकारों के नाम लिखिए।
- (ii) When the Boston Tea Party incident occurred?
बोस्टन टी पार्टी घटना कब घटित हुई ?
- (iii) Write a note on Voltaire.
वाल्टेयर पर एक टिप्पणी लिखिए।
- (iv) Give the year of battle of Waterloo.
वाटरलू के युद्ध का वर्ष बताइए।
- (v) Write a note on Carbonary organisation.
कार्बोनरी संगठन पर एक टिप्पणी कीजिए।
- (vi) Who was Bismarck ?
बिस्मार्क कौन था ?
- (vii) Who were the *three* 'biggs' in the Paris Peace Conference ?
पेरिस शांति सम्मेलन में तीन 'बड़ों' के नाम बताइए।
- (viii) Who established the Nazi Party in Germany ?
जर्मनी में नाज़ी दल की स्थापना किसने की थी ?

Section—B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Write a short note on Michel Angelo.
माइकल एंजेलो पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
3. Write a short note on Martin Luther.
मार्टिन लूथर पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
4. Write a note on Discovery of America.
अमेरिका की खोज पर एक निबन्ध लिखिए।
5. Write a note on Treaty of Nanking.
नानकिंग की संधि पर एक टिप्पणी लिखिए।
6. Write a note on the importance of Crimean War.
क्रिमिया के युद्ध के महत्व पर एक टिप्पणी लिखिए।
7. Write a note on the objectives of League of Nations.
राष्ट्र संघ के उद्देश्यों पर एक टिप्पणी लिखिए।
8. What was the immediate cause of Second World War ?
द्वितीय विश्व युद्ध का तात्कालिक कारण बताइए।